

Số: 16/KH-QLTTTNG

Thái Nguyên, ngày 19 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền của Cục trưởng Cục Quản lý thị trường tỉnh Thái Nguyên năm 2025

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một điều và biện pháp thi hành Luật, phòng chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; Nghị định số 116/2024/NĐ-CP ngày 17/9/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 3657/QĐ-BCT ngày 11 tháng 10 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Cục Quản lý thị trường tỉnh Thái Nguyên trực thuộc Tổng cục Quản lý thị trường;

Căn cứ Quyết định số 2812/QĐ-BCT ngày 16 tháng 9 năm 2019 của Bộ Công Thương về việc ban hành Quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức;

Căn cứ Quyết định số 449/QĐ-TCQLTT ngày 11 tháng 3 năm 2020 của Tổng Cục Quản lý thị trường về việc ban hành quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức; Quyết định số 493/QĐ-TCQLTT ngày 11 tháng 4 năm 2023 của Tổng Cục Quản lý thị trường về việc giao thực hiện một số nhiệm vụ quản lý, sử dụng công chức và người lao động; Quyết định 1315/QĐ-TCQLTT ngày 05 tháng 9 năm 2023 của Tổng cục Quản lý thị trường về việc ban hành quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý, điều động biệt phái, từ chức, miễn nhiệm, tiếp nhận công chức của Quản lý thị trường.

Căn cứ Nghị Quyết số 633-NQ/ĐU ngày 19/11/2024 của Đảng ủy Cục Quản lý thị trường về công tác cán bộ.

Cục Quản lý thị trường tỉnh Thái nguyên xây dựng Kế hoạch điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản

lý thuộc thẩm quyền của Cục trưởng Cục Quản lý thị trường tỉnh Thái Nguyên năm 2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

a) Định kỳ thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức là thực hiện hiệu quả chủ trương của Đảng và nhà nước về công tác cán bộ; tạo điều kiện cho công chức được rèn luyện, nâng cao năng lực công tác thực tiễn, trưởng thành về mọi mặt, khắc phục tâm lý chủ quan, thoả mãn, trì trệ khi công tác ở một vị trí, một cơ quan, đơn vị; tạo môi trường cho công chức có điều kiện tiếp xúc nhiều công việc khác nhau, đa dạng địa bàn, có kiến thức toàn diện đáp ứng yêu cầu công tác cán bộ trước mắt và lâu dài, nhất là công chức có triển vọng, góp phần xây dựng lực lượng quản lý thị trường chính quy, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

b) Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm trong hoạt động công vụ của quản lý thị trường trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao; đồng thời thực hiện các quy định về phòng ngừa tham nhũng, mất đoàn kết nội bộ.

2. Yêu cầu

a) Thực hiện nghiêm các quy định về chuyển đổi vị trí công tác theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ và các văn bản khác có liên quan.

b) Việc điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức không giữ chức vụ lãnh đạo phải được tiến hành theo kế hoạch, được công bố công khai và gắn trách nhiệm của người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện; không làm xáo trộn sự ổn định trong đơn vị, không làm tăng biên chế được giao, không lợi dụng việc điều động, chuyển đổi vị trí công tác vì vụ lợi hoặc để trừ dật công chức.

II. Nội dung

1. Đối tượng

- Công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý từ đủ 03 năm (36 tháng) trở lên.

- Các trường hợp chưa thực hiện điều động, chuyển đổi vị trí công tác:

+ Công chức đang trong thời gian xem xét, xử lý kỷ luật.

+ Công chức đang trong thời gian bị khởi tố, điều tra hoặc có liên quan đến công việc đang bị thanh tra, kiểm tra.

+ Công chức đang điều trị bệnh hiểm nghèo theo quy định của cơ quan y tế, đi học dài hạn hoặc được cử đi biệt phái.

+ Công chức nữ đang trong thời gian mang thai hoặc nuôi con dưới 36 tháng tuổi. Trường hợp phải nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi (*do vợ mất hoặc trường hợp khác quan khác*) thì công chức nam cũng được áp dụng như nữ theo quy định.

+ Không thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức có thời gian công tác còn lại dưới 18 tháng trước khi đủ tuổi nghỉ hưu.

2. Phạm vi thực hiện

Chuyển đổi vị trí công tác giữa các Phòng chuyên môn với các Đội quản lý thị trường trực thuộc và ngược lại.

3. Nguyên tắc thực hiện

- Việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý phải được thực hiện công khai, minh bạch, khách quan, công tâm, dân chủ.

- Giải quyết tốt giữa điều động với ổn định và xây dựng đội ngũ công chức, đảm bảo đúng quy trình, quy định, thực hiện tốt nguyên tắc tập chung dân chủ.

- Đối tượng được chuyển đổi vị trí công tác phải thông suốt về tư tưởng, thống nhất nhận thức, tự giác thực hiện, vừa làm tốt công tác động viên, khuyến khích tinh tự giác của công chức, vừa yêu cầu công chức thực hiện nghiêm túc chấp hành Quyết định điều động, chuyển đổi vị trí công tác.

- Chống tư tưởng cục bộ, khép kín không muốn nhận người từ đơn vị khác đến; ngăn ngừa và kiên quyết đấu tranh với những biểu hiện không lành mạnh như cô lập, gây khó khăn, làm giảm uy tín người được chuyển đổi vị trí công tác tới hoặc lợi dụng chuyển đổi vị trí công tác để đẩy người trung thực, thẳng thắn, người có năng lực nhưng không hợp với mình đi nơi khác.

- Đối với trường hợp có một vị trí trong danh mục định kỳ chuyển đổi vị trí công tác mà vị trí này có yêu cầu chuyên môn, nghiệp vụ khác với các vị trí khác trong cơ quan thì Thủ trưởng cơ quan đề nghị cấp có thẩm quyền cấp trên trực tiếp xem xét, quyết định.

4. Thẩm quyền quyết định điều động, chuyển đổi vị trí công tác

Cục trưởng Cục Quản lý thị trường tỉnh Thái Nguyên điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý thuộc Cục theo thẩm quyền được phân cấp.

5. Số lượng công chức điều động, chuyển đổi vị trí công tác năm 2025

Trên cơ sở mục đích, yêu cầu, nguyên tắc và thời gian điều động, chuyển đổi vị trí công tác năm 2025 và để tránh xáo trộn sự ổn định trong đơn vị, Cục QLTT tỉnh Thái Nguyên dự kiến điều động, chuyển đổi vị trí công tác không

quá 40% số công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý nằm trong diện chuyển đổi vị trí công tác năm 2025 (có danh sách kèm theo).

6. Quyền và nghĩa vụ của công chức thuộc đối tượng chuyển đổi vị trí công tác

- Đảm bảo điều kiện làm việc, tiền lương và các chế độ chính sách khác theo quy định của pháp luật về cán bộ công chức.

- Phải nghiêm túc chấp hành quyết định chuyển đổi vị trí công tác; phân công nhiệm vụ của người có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

- Khi có Quyết định điều động, chuyển đổi vị trí công tác phải nghiêm túc thực hiện bàn giao nhiệm vụ được giao cho người đứng đầu đơn vị trước khi đến nhận nhiệm vụ, công tác mới; đồng thời nhanh chóng tiếp cận công việc, phát huy năng lực, sở trường, nêu cao tinh thần trách nhiệm hoàn thành tốt nhiệm vụ tại vị trí công tác mới.

III. Trình tự và thời gian thực hiện

1. Trình tự

1.1. Rà soát, tổng hợp danh sách công chức dự kiến điều động, chuyển đổi vị trí công tác.

Phòng Tổ chức - Hành chính tham mưu, đề xuất danh sách cụ thể công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý, báo cáo Tập thể lãnh đạo và cấp ủy đảng Cục.

1.2. Quy trình điều động công chức không giữ chức vụ lãnh đạo

Quy định điều động công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ; Quyết định 1315/QĐ-TCQLTT ngày 05 tháng 9 năm 2023 của Tổng cục Quản lý thị trường.

Trình tự thực hiện như sau:

(i) Tập thể lãnh đạo và đảng ủy Cục tổ chức họp, thảo luận, trao đổi, thống nhất những vị trí công tác; danh sách công chức sẽ thực hiện chuyển đổi vị trí công tác trên cơ sở tham mưu, đề xuất của Phòng Tổ chức – Hành chính.

(ii) Người đứng đầu đơn vị và đại diện lãnh đạo Phòng Tổ chức – Hành chính gặp gỡ công chức nêu rõ mục đích, sự cần thiết của việc điều động, chuyển đổi vị trí công tác để nghe công chức đề xuất ý kiến trước khi quyết định theo thẩm quyền. Buổi làm việc được lập thành biên bản.

(iii) Cục trưởng ban hành Quyết định chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý theo thẩm quyền được phân cấp.

1.3. Việc chuyển đổi vị trí công tác được thông báo công khai cho công chức thuộc đối tượng chuyển đổi ít nhất trước 30 ngày theo quy định tại khoản 1 Điều 10 quy định về danh mục vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác ban hành kèm theo Quyết định số 2812/QĐ-BCT của Bộ Công Thương trước khi ban hành Quyết định chuyển đổi vị trí công tác.

Các Phòng, Đội có công chức thuộc diện chuyển đổi vị trí công tác có trách nhiệm tổ chức và tạo điều kiện thuận lợi để công chức bàn giao công việc trong thời hạn từ 01 ngày đến 05 ngày làm việc trước khi bắt đầu được chuyển đổi vị trí công tác.

2. Thời gian thực hiện

a) Lập danh sách công chức dự kiến điều động, chuyển đổi vị trí công tác và cáo cáo cấp có thẩm quyền: Thời gian hoàn thành trước ngày 28/11/2024.

b) Tổ chức triển khai thực hiện quy trình điều động, chuyển đổi vị trí công tác: Từ ngày 01/12/2024 đến 31/12/2025.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Tổ chức – Hành chính có trách nhiệm tham mưu cho lãnh đạo Cục để triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch này; đồng thời lập danh sách công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý tại các đơn vị trực thuộc trong diện chuyển đổi vị trí công tác để đề nghị lãnh đạo Cục xem xét, quyết định. Theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức thuộc diện phải chuyển đổi định kỳ về Tổng cục quản lý thị trường.

2. Công chức được điều động, chuyển đổi vị trí công tác chấp hành nghiêm quy định, quy chế, phân công của đơn vị nơi đi và nơi đến; thực hiện bàn giao công việc, hồ sơ, tài liệu có liên quan đến công việc được giao; tu dưỡng, rèn luyện, nỗ lực, cố gắng phát huy năng lực, sở trường công tác để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

3. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm phổ biến, quán triệt nội dung kế hoạch này đến toàn thể công chức trong đơn vị; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Cục (thông qua Phòng Tổ chức – Hành chính) để kịp thời xem xét, giải quyết./

Nơi nhận:

- Tổng cục QLTT (để b/c);
- Ban Thường vụ Đảng ủy Cục;
- Lãnh đạo Cục QLTT;
- Trang thông tin, điện tử Cục (để công khai);
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TCHC.

CỤC TRƯỞNG



Tạ Đình Dũng

TỔNG CỤC QUẢN LÝ THỊ TRƯỜNG
QUẢN LÝ THỊ TRƯỜNG TỈNH THÁI NGUYÊN



**DANH SÁCH CÔNG CHỨC KHÔNG GIỮ CHỨC VỤ LÃNH ĐẠO, QUẢN LÝ ĐẾN THỜI HẠN CHUYỂN ĐỔI VỊ TRÍ
CÔNG TÁC NĂM 2025**

(Kèm theo Kế hoạch số: 16/KH-QLTTTNG ngày 22/11/2024 của Cục Quản lý thị trường tỉnh Thái Nguyên)

TT	Họ và tên, đơn vị công tác	Ngày tháng năm sinh		Đơn vị công tác	Chức vụ hiện tại	Thời gian		Ghi chú
		Nam	Nữ			Ngày tháng năm BN/Thời gian ở vị trí công tác hiện tại	Thời gian giữ chức vụ/Thời gian ở vị trí công tác hiện tại tính tháng 11/2024	
1	Nguyễn Thị Thu Huyền		01/06/1978	Phòng TCHC	Kiểm soát viên thị trường	05/2009	15 năm 6 tháng	Kiểm nhiệm Kế toán
2	Vũ Thị Ánh		01/9/1976	Phòng TCHC	Kiểm soát viên thị trường	01/2017	07 năm 10 tháng	Kiểm nhiệm Văn thư
3	Nguyễn Thị Mỹ Lan		01/07/1984	Phòng TCHC	Kiểm soát viên thị trường	10/2020	04 năm 01 tháng	Kiểm nhiệm Kế toán
4	Nguyễn Trúc Uyên		05/7/1993	Phòng TCHC	Kiểm soát viên thị trường	01/2017	07 năm 10 tháng	Vị trí chuyên viên theo ĐA VTVL
5	Phạm Anh Tuấn	26/10/1984		Phòng TTTPC	Kiểm soát viên thị trường	3/2021	03 năm 8 tháng	
6	Nguyễn Hữu Trung Anh	28/10/1992		Phòng NVTH	Kiểm soát viên thị trường	3/2021	03 năm 8 tháng	

TT	Họ và tên, đơn vị công tác	Ngày tháng năm sinh		Đơn vị công tác	Chức vụ hiện tại	Thời gian		Ghi chú
		Nam	Nữ			Ngày tháng năm BN/Thời gian ở vị trí công tác hiện tại	Thời gian giữ chức vụ/Thời gian ở vị trí công tác hiện tại tính tháng 11/2024	
7	Phạm Thị Ngân		04/10/1985	Phòng NVTH	Kiểm soát viên thị trường	7/2021	03 năm 3 tháng	
8	Nguyễn Thị Sao Mai		21/8/1993	Phòng NVTH	Kiểm soát viên thị trường	3/2020	04 năm 08 tháng	
9	Nguyễn Minh Tuấn	02/09/1986		Đội QLTT số 1	Kiểm soát viên thị trường	3/2020	04 năm 8 tháng	
10	Lê Minh Tuấn	20/01/1985		Đội QLTT số 1	Kiểm soát viên thị trường	5/2020	04 năm 6 tháng	
11	Nguyễn Duy Cương	26/04/1983		Đội QLTT số 1	Kiểm soát viên thị trường	02/2021	03 năm 9 tháng	
12	Nguyễn Trung Hiếu	26/09/1988		Đội QLTT số 1	Kiểm soát viên thị trường	3/2021	03 năm 8 tháng	
13	Nguyễn Khắc Duy	16/02/1990		Đội QLTT số 2	Kiểm soát viên thị trường	4/2020	04 năm 7 tháng	
14	Trần Duy Khánh	22/05/1990		Đội QLTT số 2	Kiểm soát viên thị trường	01/2020	04 năm 10 tháng	
15	Nguyễn Chiến Thịnh	20/05/1983		Đội QLTT số 2	Kiểm soát viên thị trường	5/2020	04 năm 6 tháng	
16	Nguyễn Đức Thành	18/02/1974		Đội QLTT số 2	Kiểm soát viên thị trường	6/2019	05 năm 5 tháng	
17	Tạ Thị Lan Anh	05/03/1974		Đội QLTT số 2	Kiểm soát viên thị trường	3/2021	03 năm 8 tháng	
18	Nguyễn Thị Khai	02/10/1971		Đội QLTT số 2	Kiểm soát viên thị trường	3/2021	03 năm 8 tháng	
19	Nguyễn Hồng Quân	09/10/1994		Đội QLTT số 3	Kiểm soát viên thị trường	10/2018	06 năm 01 tháng	
20	Trần Trọng Tùng	29/07/1980		Đội QLTT số 3	Kiểm soát viên thị trường	2/2021	03 năm 9 tháng	
21	Phạm Xuân Bình	18/06/1990		Đội QLTT số 3	Kiểm soát viên thị trường	10/2018	04 năm 01 tháng	
22	Dương Văn Hiếu	03/05/1966		Đội QLTT số 3	Kiểm soát viên thị trường	3/2021	03 năm 8 tháng	

TT	Họ và tên, đơn vị công tác	Ngày tháng năm sinh		Đơn vị công tác	Chức vụ hiện tại	Thời gian		Ghi chú
		Nam	Nữ			Ngày tháng năm BN/Thời gian ở vị trí công tác hiện tại	Thời gian giữ chức vụ/Thời gian ở vị trí công tác hiện tại tính tháng 11/2024	
23	Nguyễn Phương Thu		20/03/1986	Đội QLTT số 4	Kiểm soát viên trung cấp thị trường	5/2020	04 năm 6 tháng	
24	Trần Mạnh Cường	31/07/1976		Đội QLTT số 4	Kiểm soát viên chính thị trường	2/2021	03 năm 9 tháng	
25	Trần Thái Hà		08/12/1989	Đội QLTT số 4	Kiểm soát viên thị trường	01/2016	08 năm 10 tháng	
26	Lèo Đức Hiền	07/05/1983		Đội QLTT số 5	Kiểm soát viên thị trường	8/2012	12 năm 03 tháng	
27	Nguyễn Phúc Công	10/03/1980		Đội QLTT số 5	Kiểm soát viên thị trường	01/2017	07 năm 10 tháng	
28	Nguyễn Thành Luân	06/06/1986		Đội QLTT số 5	Kiểm soát viên thị trường	10/2018	05 năm 01 tháng	
29	Nguyễn Trường Giang	16/11/1980		Đội QLTT số 5	Kiểm soát viên thị trường	10/2012	12 năm 01 tháng	
30	Nguyễn Thị Thanh		31/12/1986	Đội QLTT số 5	Kiểm soát viên thị trường	9/2013	11 năm 02 tháng	
31	Bé Chung Thành	31/10/1990		Đội QLTT số 5	Kiểm soát viên thị trường	3/2021	03 năm 8 tháng	